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Wstęp  
 
Integra sites jest projektem prowadzonym przez partnerów z Francji, Niemiec i Polski, z 
regionów: Nord pas-de-Calais, Północnej Nadrenii-Westfalii i Województwa Śląskiego. W 
projekt zaangaŜowane są: 
 

• Miasto Kolonia  
• Aglomeracja Lille  
• Miasto Katowice  
• Instytut Ekologii Terenów Uprzemysłowionych 

 
Projekt przyczynia się do wdraŜania w ramach zarządzania miastem zasad 
zrównowaŜonego wzrostu poprzez ułatwianie rewitalizacji terenów poprzemysłowych, a 
takŜe poprzez stworzenie swoistego przewodnika – wytycznych dotyczących rewitalizacji 
przestrzeni miejskiej. Wszystkie działania prowadzą do wdroŜenia spójnych zasad 
rewitalizacji miast. 
 
Projekt Integra Sites powinien być postrzegany nie tylko jako inicjatywa partnerów z trzech 
regionów, ale jako część większego zamierzenia – Regionalnego Przedsięwzięcia 
Ramowego (RFO). RFO to programy skoncentrowane na realizacji ustalonych celów 
regionalnych, jakimi dla RFO „Regionalny Trójkąt Weimarski” są: 
 

1 - Restrukturyzacja przemysłu 
2 - Polityka Społeczna   
3 - Nowoczesna Administracja  

 
BudŜet „Regionalnego Trójkąta Weimarskiego” to 2,1 mln euro, w tym wkład UE w 
wysokości 1,27 mln euro. Przedsięwzięcie realizowane jest w okresie styczeń 2004 – 
marzec 2007 i jak dotychczas składa się nań 15 projektów. 
 
Z jednej strony Integra Sites funkcjonuje jako część RFO „Regionalny Trójkąt Weimarski”, 
z drugiej strony RFO jest tylko częścią inicjatywy INTERREG IIIC, finansowanej ze 
środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. INTERREG III ma za zadanie 
ułatwiać współpracę pomiędzy regionami UE i składa się z trzech części. Integra sites 
realizowane jest z części C – współpracy między regionalnej.  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
Współpraca partnerów projektu powinna prowadzić nie tylko do realizacji celów projektu, 
ale tworzyć więzi pomiędzy regionami UE i pozytywny wizerunek kaŜdego z nich. Wiele 
podmiotów – samorządy, szkoły wyŜsze, instytuty, biorą udział na równych prawach w 
„Regionalnym Trójkącie Weimarskim”. Pierwsze efekty współpracy widać juŜ dziś, ale 
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najciekawsze dopiero nadejdą, czyniąc Unię Europejską silną, demokratyczną i bazującą 
na partnerskich relacjach Wspólnotą.
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Partnerzy 
 
Katowice - stolica trzymilionowej aglomeracji górnośląskiej, a takŜe najszybciej 
rozwijająca się polska metropolia której atutem jest połoŜenie na przecięciu głównych 
europejskich ciągów komunikacyjnych wschód-zachód oraz północ-południe. 
Współczesne oblicze Katowic wyznaczają nowoczesne centra administracyjne i finansowe 
oraz pręŜne ośrodki Ŝycia akademickiego i kulturalnego. Górnośląska stolica zaliczana jest 
do grona wiodących ośrodków kulturalnych w kraju. Obiekty sportowe oferują niezliczone 
imprezy o randze międzynarodowej i  krajowej, ), jak równieŜ aktywne formy wypoczynku 
dla mieszkańców (korty, kąpieliska i baseny, wciąŜ rozbudowywana sieć tras rowerowych). 
Dzisiejsze Katowice to jedno z największych pól inwestycyjnych z doskonale 
zorganizowanym  układem komunikacyjnym z Drogową Trasą Średnicową na czele, której 
serce stanowi unikatowy węzeł Ronda. Jednocześnie są zaliczane do najbardziej 
zielonych polskich miast. Ponad połowę obszaru miasta zajmują lasy i parki. 

Kolonia  - miasto leŜące w zachodniej części Niemiec, liczy ok. 960 tys. mieszkańców. 
Jest najstarszym spośród niemieckich wielkich miast. utrzymuje swoją silną pozycję jako 
ośrodek przemysłowy a takŜe jako węzeł komunikacyjny. Kolonia to takŜe bardzo waŜne 
centrum akademickie. Porozumienie w sprawie ustanowienia współpracy wzajemnej 
między miastami Kolonia i Katowice zostało zawarte 15 marca 1991 r. Pomiędzy urzędami 
obu miast prowadzona jest ścisła współpraca przejawiająca się w wymianie doświadczeń 
w róŜnych dziedzinach zarządzania miastem oraz udział w projektach 
współfinansowanych przez Unię Europejską. Przykładem takich projektów są : 
"Współpraca dla Lepszego Środowiska" - 1994 r., "COSIMA" - 1996 r., "EQUAL" - 2001r., 
"Integra-Sites" - od października 2004. 

Metropolitarny Zwi ązek Gminny Lille  powstał 31 grudnia 1966 r. w celu zapobiegania 
utrudnieniom i niedogodnościom wynikającym ze zbytniego rozczłonkowania gmin 
wewnątrz aglomeracji. Związek łączy 85 gmin i liczy ponad milion mieszkańców. Obejmuje 
swoim zasięgiem obszary zarówno miejskie jak i wiejskie. Od 1989 r. Przewodniczącym 
Związku jest Pierre Mauroy.  Główne cele Związku jakimi były początkowo 
zagospodarowanie przestrzenne i zarządzanie usługami publicznymi, uległy rozszerzeniu 
po wejściu w Ŝycie ustawy z lipca  1999 r. w sprawie wzmocnienia współpracy 
międzygminnej. Do kompetencji Związku zalicza się aktualnie m.in.  zarządzanie 
gospodarką mieszkaniową, utylizację odpadów komunalnych, transport miejski, 
komunikację. 

Instytut Ekologii Terenów Uprzemysłowionych (IETU)  jest placówką naukowo-
badawczą działającą pod nadzorem  Ministra Środowiska . IETU został załoŜony  w 1972 
roku. Celem działalności naukowo-badawczej IETU jest tworzenie naukowych podstaw dla 
realizacji działań na rzecz trwałego i zrównowaŜonego rozwoju środowiska terenów 
uprzemysłowionych oraz zurbanizowanych . IETU stanowi zaplecze naukowo-badawcze 
Ministra Środowiska, a takŜe sprawuje funkcje doradcze oraz przygotowuje ekspertyzy 
zarówno dla Ministerstwa Środowiska, Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska, jak i 
innych jednostek administracji państwowej i samorządowej oraz przedsiębiorstw 
przemysłowych z terenu całego kraju .IETU posiada duŜe doświadczenie we współpracy 
międzynarodowej  zdobyte w trakcie realizacji projektów m.in. dla Światowej Organizacji 
Zdrowia, Amerykańskiej Agencji Ochrony Środowiska, Departamentu Energetyki Rządu 
Stanów Zjednoczonych.  Aktualnie IETU realizuje wspólnie z partnerami zagranicznymi 12 
projektów w ramach 5. Programu Ramowego Badań Rozwoju Technicznego i Prezentacji 
Unii Europejskiej. 
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Historia 
 
Bardzo istotnym elementem przy podjęciu decyzji o przystąpieniu do projektu Integra 
Sites były wcześniejsze doświadczenia ze współpracy między poszczególnymi 
partnerami tego projektu.  
 
Współpraca w projektach mi ędzynarodowych mi ędzy Katowicami i Koloni ą 
 
Umowa o nawiązaniu współpracy między Miastami Katowice i Kolonia została podpisana 
15 marca 1991 roku. Za najwaŜniejsze kierunki współdziałania przyjęto m. in. wymianę 
kulturalną, współpracę róŜnych grup środowiskowych oraz przekazywanie informacji 
dotyczących historii i współczesnego Ŝycia mieszkańców obu miast. Pomimo tego, Ŝe 
Polska stała się członkiem Unii Europejskiej dopiero 1 maja 2004 roku, oba miasta duŜo 
wcześniej rozpoczęły współdziałanie w ramach projektów europejskich. Pierwszym z nich 
był projekt pod nazwą „Współpraca na Rzecz Lepszego Środowiska" (1994) finansowany 
ze środków Unii Europejskiej. Dwa lata później Miasto Katowice przystąpiło do 
międzynarodowego projektu o akronimie COSIMA (jednym z partnerów było Miasto 
Kolonia), dotyczącego zarządzania terenami skaŜonymi w mieście.   
 
  
Współpraca w projektach mi ędzynarodowych mi ędzy Koloni ą i Lille  
 
Umowa o nawiązaniu partnerstwa miast między Kolonią i Lille została podpisana 3 lipca 
1958  roku. Bardzo waŜnym aspektem tej współpracy jest wymiana uczniów i młodzieŜy 
oraz organizacja wspólnych przedsięwzięć w dziedzinie kultury i sportu. Obydwa te 
miasta są równieŜ waŜnymi ośrodkami uniwersyteckimi i targowymi oraz  częścią  
wielostronnej umowy partnerstwa miast (Ringpartnerschaft), podpisanej w 1958 roku, 
którą oprócz Kolonii i Lille tworzą  Esch-Sur-Alzette (Szwajcaria), Liege (Belgia) oraz 
Rotterdam (Holandia). 
    
Miasto Kolonia współpracowało równieŜ przez szereg lat ze związkiem aglomeracyjnym 
w Lille w ramach komitetu zarządzającego sieci POLIS, skupiającej w sobie miasta 
współdziałające nad inteligentnymi i trwałymi rozwiązaniami na rzecz lepszego 
transportu i mobilności.  
 
 
Współpraca w projektach mi ędzynarodowych mi ędzy Koloni ą i Lille i Instytutem 
Ekologii Terenów Uprzemysłowionych 
 
Miasto Kolonia było koordynatorem projektu NORISC, realizowanego w latach 2001-
2003, którego jednym z partnerów był Instytut Ekologii Terenów Uprzemysłowionych z 
Katowic. Celem powyŜszego projektu było przygotowanie wskazówek metodycznych w 
formie oprogramowania komputerowego, do przyspieszonego, kosztowo-efektywnego 
badania, oceny i rewitalizacji terenów zanieczyszczonych w uprzemysłowionych 
miastach. 
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Cele projektu 
 
Głównym celem projektu Integra Sites jest przyczynienie się do zrównowaŜonego rozwoju 
miast, poprzez przygotowanie narzędzi, ułatwiających gminom zarządzanie w sposób 
zrównowaŜony terenami poprzemysłowymi, sprzyjanie ponownemu wykorzystywaniu tych 
terenów w miastach oraz powstanie lokalnych i europejskich „okrągłych stołów” 
skupiających zainteresowane strony, związane z rewitalizacją obszarów poprzemysłowych 
w miastach. 
Oprócz celu głównego określono równieŜ cele wtórne, istotne, poniewaŜ ich realizacja ma 
przynieść praktyczne efekty 
1. Zbieranie w pulę informacji o powtórnym wykorzystywaniu terenów miejskich oraz 

ułatwianie wymiany wiedzy (zbudowanej w oparciu o informacje z innych projektów 
europejskich). 

2. Zebranie razem wszystkich stron, zainteresowanych procesem powtórnego 
wykorzystywania terenów miejskich na szczeblu lokalnym, regionalnym, 
ogólnokrajowym i europejskim. Określenie oczekiwań i wymagań uŜytkowników, 
dotyczących terenu i sposobu załatwiania formalności związanych z tym terenem, oraz 
zebranie ich w postaci raportu. 

3. Zwiększanie poziomu uświadomienia w zakresie rewitalizacji terenów opuszczonych w 
miastach europejskich, poprzez zorganizowanie trzech warsztatów międzynarodowych, 
we wszystkich miastach uczestniczących w projekcie. Rozpowszechnianie idei 
rewitalizacji terenów poprzemysłowych i wyników prac realizowanych w ramach projektu 
poprzez stronę internetową, lokalne konferencje organizowane dla zainteresowanych 
stron, publikacje. 

4. Zapewnienie instruktaŜu dla miast w zakresie rewitalizacji terenów poprzemysłowych w 
miastach. Przygotowanie podręcznika dla administracji publicznej, w którym opisane są 
metody działania i propozycje rozwiązań strategicznych w zakresie rewitalizacji. 
Przygotowanie kwestionariusza dla potencjalnego inwestora, w którym określa on 
parametry poszukiwanej działki. 

5. Stworzenie architektury systemu wspomagania decyzji dla rewitalizacji terenów 
poprzemysłowych w miastach oraz jej studium wykonalności. 

6. Ułatwienie przyszłej współpracy w kierunku ostatecznego przygotowania instruktaŜu i 
oprogramowania dla wsparcia rewitalizacji terenów poprzemysłowych w miastach. 

 
Wkład w cele strategiczne RFO “Regionalny Trójk ąt Weimarski” 
 
Projekt wnosi swój wkład w realizację celu 1. Poprawia zrównowaŜony i harmonijny rozwój 
regionów partnerskich i wymianę doświadczeń w zakresie przywracania terenów 
poprzemysłowych normalnemu wykorzystywaniu. 
Poprawia proces wymiany wiedzy i doświadczeń, jak teŜ uwraŜliwia na potrzebę naprawy 
zniszczeń, za pomocą spotkań, działań nagłaśniających i instruktaŜu. 
Projekt wnosi wkład do stworzenia “Trójkąta Weimarskiego” pomiędzy lokalnymi władzami 
miast bliźniaczych Kolonią i Katowicami oraz aglomeracją Lille. Pogłębia kooperację 
pomiędzy trzema miastami, a takŜe pomiędzy nimi i prywatnymi instytucjami 
zaangaŜowanymi w projekt. Będzie punktem wyjścia do wielu innych moŜliwych projektów 
w przyszłości. 
Projekt ten wnosi dalszy wkład w “Strategię tematyki miejskiej” (“Urban Thematic 
Strategy”) COM(2004)60 dla Miast, obecnie przygotowywany przez Dyrektoriat Generalny 
ds Środowiska (DG Environment), który skupia się na zrównowaŜonym planowaniu 
miejskim na terenach zurbanizowanych. Projekt INTEGRA SITES jest równieŜ zgodny ze 
strategią Unii Europejskiej wytyczoną w Göteborgu i Lizbonie. 
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Struktura projektu 

Plan działa ń w ramach projektu 

Projekt jest zorganizowany w sześć Pakietów roboczych. Jeden lider Pakietu roboczego 
wyznaczony jest dla kaŜdego Pakietu roboczego. Wszyscy partnerzy zaangaŜowani są we 
wszystkich Pakietach roboczych, zapewniając swój wkład i testując wytyczne i narzędzia 
w swoich miastach.  

 
 

WP1: Miasto Kolonia zapewni techniczne, administracyjne i finansowe zarządzanie 
projektem 

WP2: Odbędą się spotkania uczestników lokalne i europejskie, zaś wymagania 
uŜytkowników zostaną zebrane w formie podręcznika 

WP3: Sporządzone zostaną wytyczne dot. strategii miast w odniesieniu do rewitalizacji 
terenów, gdzie opisane zostaną metody i kroki dla rozwiązań strategicznych w zakresie 
rewitalizacji  

WP4: Wszystkie waŜne dane wymagane do rozwaŜenia w procesie rewitalizacji terenów 
poprzemysłowych są brane pod uwagę w tym module; zostanie przygotowane studium 
wykonalności dla oprogramowania systemu wspomagania decyzji.  

WP 5: Wytyczne i architektura oprogramowania zetkną się z rzeczywistymi projektami 
rewitalizacyjnymi w trzech miastach. Testy są testami „desk top” (zza komputera), które 
przetestują wytyczne i architekturę na rzeczywistych projektach rewitalizacyjnych we 
wszystkich trzech miastach.  

WP 6: Rozpowszechnianie, stworzenie strony internetowej projektu, ulotki projektu i 
broszury. Odbyły się spotkania, szkolenia i konferencje w Katowicach, Lille i Kolonii, 
których celem było uwraŜliwienie na konieczność rewitalizacji, przedstawienie metod 
rozwiązywania problemów oraz zebranie wymagań uŜytkowników.  
  

 



 8

Wymagania u Ŝytkowników (WP2)  
 
� Ten raport podsumowuje róŜne lokalne wymagania uŜytkowników z Aglomeracji Lille, 

Miasta Kolonia i Miasta Katowice w zakresie rewitalizacji terenów poprzemysłowych.    
 
� Interesariusze zostali poproszeni od odpowiedź na kwestionariusz aby lepiej zrozumieć 

ich potrzeby w zakresie rewitalizacji terenów poprzemysłowych. Katowice wykorzystały 
swoją lokalną konferencję 10 stycznia 2005 r. aby przedstawić 24 pytania 56 osobom z 
róŜnych instytucji takich jak władze lokalne i regionalne, właściciele terenu, inwestorzy. 
Kolonia przeprowadziła wywiady zawierające 27 pytań (osobiście lub w formie 
pisemnej) z jednym inwestorem, jednym planistom miejskim – (z Wydziału Rozwoju 
Miasta), przedstawicielem Wydziału Ochrony Środowiska), dwoma deweloperami i 
trzema agentami nieruchomości. Lille wykorzystało kwestionariusz stworzony przez 
Katowice i przepytało jednego inwestora, jedną agencję rozwoju lokalnego, agentów 
nieruchomości i  przedstawiciela wydziału rozwoju gospodarczego. 

 
� Kwestionariusz bazuje na 5 grupach pytań: publiczne/prywatne finansowanie 

rewitalizacji, procedury administracyjne, ocena ryzyka, odpowiedzialności, inne 
uwarunkowania dla inwestowania na terenach poprzemysłowych, informacje i bazy 
danych.   

 
� Z odpowiedzi interesariuszy na pytania wynika, Ŝe aby rewitalizacja zakończyła się 

sukcesem to trzeba mieć:  
• bardzo dobrą wiedzę o lokalnych uwarunkowaniach,  
• stworzyć konkretną strategię rewitalizacji,    
• blisko współpracować ze sferą prywatną,  
• wykazać bardziej aktywny marketing, itd. 

Publiczne/prywatne finansowanie rewitalizacji 
Publiczne i prywatne działania są w większości wypadków połączone – przede wszystkim 
ze względów finansowych. Jeśli lokalne władze ogólnie zajmują się zarządzaniem 
studiami związanymi z rewitalizacją, zabezpieczeniem gruntów to stworzenie nowej 
aktywności gospodarczej jest w prywatnych rękach. Inwestor prywatny moŜe być nawet w 
całości odpowiedzialny za rewitalizację: władze publiczne przekazują grunt inwestorowi 
prywatnemu który przeprowadza rewitalizację i tworzy nową działalność gospodarczą na 
danym terenie (dzięki pomocy banków).    

Zdaniem wła ścicieli terenów i inwestorów, najlepsz ą drog ą dla władz 
publicznych w celu przyczynienia si ę do rewitalizacji jest udział w kosztach 
rewitalizacji poprzez zach ęty podatkowe i zwolnienia podatkowe.  

Procedury administracyjne 
Developerzy projektów i inwestorzy wyglądają na rozczarowanych przez “skomplikowanie 
administracji”: duŜa ilość departamentów musi zostać skonsultowana – co wydłuŜa 
procedurę administracyjną. Uproszczenie procedur administracyjnych jest uwa Ŝane 
przez interesariuszy jako jeden z najwa Ŝniejszych czynników w efektywnym 
procesie rewitalizacji.    

Ocena ryzyka / odpowiedzialno ści  
 
Te zagadnienie jest bardzo waŜne, gdyŜ ma wpływ na cały proces rewitalizacji.  
Odpowiedzialność zmienia się w zaleŜności od przypadku i jest stosunkowo trudna do 
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określenia, gdyŜ nikt zasadnicze nie chce być odpowiedzialny. Zgodnie z niemieckimi 
inwestorami ”ten kto stworzył problem” powinien być odpowiedzialny podczas gdy 
niemieccy developerzy projektów i agenci nieruchomości wskazują na sprzedającego. 
Zagadnienie to ma duŜe znaczenie w zakresie otrzymania kredytu/ubezpieczenia dla 
inwestorów w przypadku gdy są odpowiedzialni za remediację.    

 
Interesariusze woleliby mie ć do czynienia z terenami bez wcze śniejszego 
uŜytkowania .  
 
Informacje i bazy danych 
Inwestorzy, deweloperzy i właściciele zgadzają się, Ŝe problemem w procesie rewitalizacji 
jest brak informacji odnośnie zanieczyszczenia terenu, infrastruktury w ziemi. Często 
nawet jeśli informacje istnieją to są ze sobą sprzeczne.  

Interesariusze szczególnie doceniliby wytyczne jak rewitalizować oraz chcieliby mieć 
dostęp do systemu wspomagania decyzji, który mógłby dać im potrzebną informację i 
pomóc podjąć właściwą decyzję. W tym zakresie inicjatywa Kolonii wygląda na 
interesującą: Miasto stworzyło system macierzowy który łączył zapytania inwestorów z 
wartościami określonymi przez władze lokalne. Strony biorące udział i władze lokalne 
muszą zaopatrywać system w dane, które następnie komputer przetwarza i wyświetla.  

Wynikiem byłyby „oferty odpowiednie dla inwestorów”. Prócz tego Flächenpass – 
niemiecki identyfikator terenu stworzony przez federalny wydział ochrony środowiska – 
zawiera wiele informacji koniecznych do rewitalizacji.   

Katowice  posiadają system informacji o terenie (system kataster) oraz system informacji 
przestrzennej, zawierający informacje takie jak: przebieg granic własności gruntów, 
przebieg dróg, wody, budynki, adresy, zakresy działania komisariatów i dzielnicowych, 
przebieg torów kolejowych i tramwajowych, zabytki, jest teŜ wiele innych warstw, 
związanych np. z geologią, górnictwem, zarządzaniem kryzysowym, zmianami w planie 
zagospodarowania przestrzennego, inwestycjami, rekreacją itp. Wszystkie warstwy mapy 
numerycznej są tworzone w oprogramowaniu firmy ESRI i zapisane w formacie SDE, a 
baza danych znajduje się w Oracle.  

Aglomeracja Lille  posiada komputerową bazę danych z listą wszystkich terenów 
poprzemysłowych, prócz tego inne specyficzne bazy danych poświęcone są 
zanieczyszczeniu gruntów na terenie całej Aglomeracji Lille (bazy ‘BASOL’ i ‘BASIAS’). 
Bazy te są bardzo przydatne przy nabywaniu gruntów gdyŜ podają nazwę właściciela, 
uŜytkownika, rodzaj zanieczyszczenia itd. Aglomeracja Lille ma równieŜ ramowy plan 
zagospodarowania przestrzennego w którym przewidziana jest rewitalizacja określonych 
terenów.  

Kolonia stworzyła cztery bazy danych nazywane SDD, RBS i Oracle (wszystkie uŜywane 
przez wydział rozwoju miasta) plus rejestr terenów zanieczyszczonych (uŜywany przez 
deweloperów projektów).   

 
Wnioski 

Rewitalizacja moŜe być lepiej osiągnięta przez:  

� zwiększenie dostępności informacji o terenie,  
� finansowe wspieranie inwestorów i właścicieli (zwiększenie atrakcyjności 

terenów poprzemysłowych poprzez zwolnienia podatkowe) lub poprzez 
tworzenie programów rewitalizacji, 

� redukowanie/poprawianie procedur administracyjnych. 
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WP3 - Wytyczne dla rewitalizacji: 
 
Główne zało Ŝenia: 
 
Rewitalizacja terenów oznacza przywracanie wszelkich nieuŜytkowanych (pozbawionych 
konkretnych funkcji) gruntów gospodarce – umoŜliwiając ich ponowne wykorzystanie.  
 
W powyŜszy proces zaangaŜowane są liczne grupy interesów: inwestorzy, prywatni 
właściciele, władze – którzy starają się wskazać, na bazie obowiązującego prawa, róŜnych 
punktów widzenia i potrzeb rynku, odpowiednią nieruchomość i określić stopień jej 
degradacji (a zarazem moŜliwości przywrócenia gospodarce). Rekultywacja gruntów ma 
największe znaczenie w przypadku przygotowywania terenów pod inwestycje, gdyŜ 
większość transakcji to właśnie transakcje związane z nabywaniem gruntów pod 
inwestycje. 
 
Proces rewitalizacji został streszczony i jasno przedstawiony w niniejszych wytycznych. 
 
Rozpocz ęcie i cel: 
 
Z jednej strony, obecny system charakteryzuje się licznymi pytaniami ze strony inwestora 

– który stara sie jak najwięcej dowiedzieć. Z 
drugiej strony mamy zbiór róŜnorodnych 
informacji udzielanych przez administrację. W    

takim przypadku jest niezmiernie trudnym 
wskazanie  działki, która spełniałaby wszystkie 
oczekiwania inwestora. Przygotowanie dobrej 
oferty, tj. wybór i przygotowanie odpowiedniej 
działki nie jest moŜliwe bez obróbki licznych 
danych z poszczególnych działów 
administracji (biur, urzędów) 
 
PoniŜsze cele Projektu „Integra Sites” 
znalazły swoje odzwierciedlenie w 
opracowanym kwestionariuszu oraz 
architekturze programu komputerowego i 
wynikają z poniŜszego: 

 
• Stosowany dotychczas, tradycyjny model podejścia do zadań administracji (w 

aspekcie jakości terenów) musi zostać zdublowany (dla potrzeb opracowywanego 
systemu), przez co moŜliwym będzie jego usytuowanie we wstępnym etapie 
procedury zapytania wraz z uwzględnieniem wymiaru czasowego, co oznacza, iŜ 
poziom złoŜoności procesu gromadzenia danych ma podstawowe znaczenie dla 
udzielenia odpowiedzi we właściwym czasie na przedkładane zapytanie.  

• Istniejąca baza danych, składająca się z informacji pochodzących z 
poszczególnych  wydziałów konkretnej jednostki administracji, powinna zostać 
usystematyzowana w taki sposób, aby zapytanie o jakąkolwiek informację mogło 
być skierowane z  jakiegokolwiek miejsca w systemie, zarówno w fazie 
początkowej, poprzez tzw. „partnera kontaktowego” z wykorzystanie intranetu, jak i 
później, z wykorzystaniem specyficznych procedur przy pomocy internetu (miejskiej 
strony internetowej). Poszczególne wydziały danej jednostki administracyjnej 
zgodnie z zakresem uprawnień niezmiennie ponoszą odpowiedzialność za jakość 
gromadzonych danych, tak aby cały proces ich późniejszego przetwarzania  nie 
rodził przekłamań. 
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System wspomagania decyzji 

Kompleksowa I ukierunkowana  
Odpowied ź ze strony administracji  

Wybrany  
teren  

M. Kremer `04 

• Przy pomocy kwestionariusza (Projekt Federalnego Biura ds.Środowiska) wszystkie 
istotne dane dotyczące terenu są przedstawione w sposób uporządkowany  
(począwszy od rozmiarów działki do ustaleń o charakterze środowiskowym, 
infrastrukturalnym i cenowym i moŜliwego wykorzystania). Taka specyfikacja terenu, 
uwzględniająca hierarchię wartości inwestora pod względem poszukiwanego terenu 
inwestycyjnego, powinna znaleźć się do dyspozycji jako efekt procedury 
opracowywania danych. 

• Dane przekazywane zespołom eksperckim są gromadzone i opracowywane poprzez 
moŜliwe dzięki temu podejście interdyscyplinarne w pracy tych zespołów. Pojawiające 
się efekty synergii skutkują przyspieszeniem całego procesu i gwarantują, Ŝe rezultaty  
tego procesu są zgodne z prawem. W ten sposób pojawia się równieŜ pozytywne 
oddziaływanie na proces z punktu widzenia restrykcji czasowych oraz z uwagi na 
wzrost pewności realizacji parametrów budŜetu. 

• Poprzez to system staje się narzędziem całościowym ujmującym charakterystyki 
określonego terenu, a przez to i narzędziem  uniwersalnym. Zatem moŜliwym staje się 
zoptymalizowanie głównych celów krótkoterminowych procesu zarządzania miejskim 
zasobem gruntowym np. z punktu widzenia kryterium kupna czy sprzedaŜy, bądź 
wdroŜenia ułatwień dla budownictwa mieszkaniowego. Dlatego zaspokojenie 
najczęściej formułowanych przez inwestorów potrzeb powinno następować z pełną 
elastycznością poprzez wzmocnienie zdolności planistycznych administracji miejskiej 
stosownie z planem. 

• Podstawowe dane powinny zostać włączone do formularza elektronicznej matrycy 
wspomagania procesu decyzyjnego (patrz model matrycy w projekcie NORISC) i w ten 
sposób umoŜliwić przygotowanie szczegółowej odpowiedzi w najkrótszym moŜliwym 
czasie. 

• Wczesne zaangaŜowanie sfery politycznej jest istotne dla spełnienia ogólnych 
warunków wdraŜania zmian strukturalnych, ale takŜe z punktu widzenia poprawy 
wymogów całościowego i zrównowaŜonego planowania. 
 

Zapytanie kierowane przez inwestora 
definiowane jest takŜe przez kształt 
kwestionariusza, początkowo 
mającego postać papierową, później 
będącego narzędziem internetowym. 
Matryca dostępowa ułatwia wybór 
właściwego terenu dostosowanego 
do potrzeb inwestora w oparciu o 
informacje  generowane na poziomie 
jednostki samorządowej. W 
rezultacie inwestor otrzymuje listę 
terenów adekwatnych do jego 
zamierzeń. 

 
 

 
Program odzyskiwania terenów 

NajwaŜniejsze kwestie w odniesieniu do pytaj ących 

• Inwestor (określenie dot. wszystkich informujących się partnerów w mieście) szuka 
działki, aŜeby zbudować nowe przedsiębiorstwo. Projektanci przygotowali idealny profil 
poszukiwanej działki (wielkość, połoŜenie względem głównych dróg, transport drogą 
kolejową duŜej ilości towarów, dostępność dróg wodnych, potencjał siły roboczej, 
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moŜliwości mieszkaniowe dla pracowników, budownictwo społeczne, odległość od 
sąsiednich inwestycji, moŜliwości powiększenia terenu inwestycyjnego.  

• Z tym idealnym profilem działki inwestor zwraca się do urzędu gminy. Otrzymuje 
poprzez Internet ujednolicony katalog (wzór pytań, do którego moŜe wprowadzić swoje 
wymagania, oparty jest na charakterystycznych danych z rejestru terenów). 

• Wysyła ten katalog do (głównej) siedziby administracji lub wypełnia go w sieci 
komputerowej. Odpowiedź nastąpi zarówno pocztą jak i bezpośrednio przez sieć 
komputerową, w postaci listy ofert. W tym spisie (równieŜ w rejestrze terenów) znajdują 
się wszystkie działki, które pasują do jego katalogu i które spełniają wszystkie prawne 
warunki administracyjne, niezbędne dla bezpośredniego tj. szybkiego sfinalizowania 
transakcji. 

• Inwestor wybiera działkę terenu, potwierdza nabycie i moŜe starać się o pozwolenie 
budowlane zgodnie z przepisami prawnymi obowiązującymi w mieście. Warunki 
techniczne działki zostały juŜ wyjaśnione prawnie w  poprzednim etapie, kiedy 
określano dane działki. 

 
NajwaŜniejsze kwestie w odniesieniu do administracji 
 
• W obrębie administracji jest wiele ustalonych kroków, które muszą być powzięte dla 

przygotowania działek. 

• W poszczególnych wydziałach zweryfikowane pod względem prawnym bazy danych 
lub rejestry nieruchomości muszą być przetworzone tak, Ŝe podsumowują wszystkie 
dane na określony temat i są przygotowane do uŜycia. 

• Te dane są uzupełniane przez krótką charakterystykę kaŜdej działki terenu w postaci 
streszczenia w rejestrze terenów. 

• Powiązanie istniejących danych z poszukiwanym profilem działki  jest wykonywane wg 
programu. 

• W obrębie administracji dane dot. rozwoju działki są przetwarzane i zestawiane 
zgodnie z regulacjami prawnymi, strategią rozwoju miasta i ogólnymi warunkami 
politycznymi. 

Reasumując, celem jest dostarczenie danych nt. całego obszaru miasta, aby w przypadku 
Ŝyczenia inwestora – wyraŜonego poprzez kwestionariusz – mogła być natychmiast 
pobrana oferta terenu. 

Dobieranie wymagań inwestorów i danych zebranych przez administrację jest realizowane 
przez program, nazwany DSS (System Wspomagania Decyzji) 

Zarządzanie terenem na poziomie władz lokalnych zaczyna się od zebrania i 
przetworzenia danych, sprawdzonych pod względem prawnym, i odpowiedniej decyzji. 

Na płaszczyźnie politycznej współpraca musi być równie dobra jak w instytucjach  
uŜyteczności publicznej. Slogan “pytaj i kupuj” słuŜy jako synonim optymalizacji w czasie 
procesu wydawania decyzji i konsekwentnego (stałego) uaktualniania danych w obrębie 
administracji 

 

Kwestionariusz: 
Kwestionariusz słuŜy jako interfejs lub link pomiędzy inwestorem i administracją. 
Inwestor planujący rozpoczęcie nowej działalności przemysłowej potrzebuje terenu. Jego 
profil określają indywidualny zamysł planistyczny oraz warunki produkcji. PoniŜszy 
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kwestionariusz , opracowany po konsultacjach z potencjalnymi uŜytkownikami, powinien 
wygenerować taki profil. Na jego podstawie  odbywa się wyszukiwanie odpowiedniego 
terenu za pomocą Systemu Wspomagania Decyzji (DSS). Po wprowadzeniu wymaganych 
danych wygenerowana zostanie lista wszystkich terenów odpowiednich z punktu widzenia 
potencjalnego inwestora . PoniŜszy wyciąg z kwestionariusza ilustruje strukturę pytań oraz 
obszary zainteresowania potencjalnego  inwestora.  

 
Kwestionariusz  opracowany w ramach projektu  Integra Sites 
*) – odpowied ź  obligatoryjna  
 
• Profil terenu  
 
• Powierzchnia terenu*) 
 

   powierzchnia  minimalna.........................., powierzchnia 
maksymalna........................... 

 
1.2. Cena *) 
  Proszę wpisać cenę, którą bylibyście Państwo w stanie zapłacić za  m²  terenu 

(bez kosztów administracyjnych  oraz kosztów związanych z przygotowaniem ziemi 
pod zabudowę)  

  ............................................................................................................ 
 
 1.3. Rodzaj nabycia *)                               (proszę zaznaczyć odpowiednie pole) 

  Jesteście Państwo zainteresowani kupnem                        
  lub 

  dzierŜawą               terenu? 
 
 1.6. Powiększenie  terenu *) 

 
  Czy istotną kwestię dla Państwa stanowi moŜliwość powiększenia potencjalnego 
terenu? 

tak                  nie  
 

• PołoŜenie geograficzne/ opis topograficzny 
 

  Czy macie Państwo konkretne wyobraŜenie co do geograficznego połoŜenia  
potencjalnego terenu na obszarze miejskim?  

 
                                                              tak                    nie  

 
 Czy moŜliwe jest dla Państwa prowadzenie działalności na terenie 

zadrzewionym? 
 

                                                               tak                   nie  
 

• Wykorzystanie terenu 
 

 Jaką działalność zamierzacie Państwo prowadzić na wybranym przez siebie 
terenie? 

(proszę zaznaczyć odpowiednie pola) 
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mieszkalnictwo    
działalno ść handlowa i /lub przemysłowa  
• sport i rozrywka  
• inna........................................................................ 

 
 

2. Systemy  zaopatrywania i odprowadzania  mediów  
 
2.1. Zaopatrywanie  w wodę*) 

            Czy dla celów zamierzonej przez Państwa działalności konieczny jest 
specjalny system zaopatrywania  w wodę? 

 
 tak              nie    

          jeŜeli tak,  jakiego rodzaju?................................................................................ 
          ............................................................................................................ 
 

2.2. Ścieki 

 
 Czy według Państwa zwiększona zostanie ilość wody (ścieków) 
odprowadzanych do publicznej sieci kanalizacyjnej?  

tak                nie    
 

Czy poszukujecie Państwo terenu, na którym  istnieje moŜliwość 
rozbudowania sieci kanalizacyjnej? 

 tak                nie    
 

 Czy zamierzacie Państwo  zbudować własną oczyszczalnie ścieków? 
 tak                nie    
 

2.3 Składowanie odpadów 
 
  Czy jesteście Państwo zainteresowani składowiskiem odpadów?  
 tak              nie    

2.5. Zaopatrzenie w gaz 
 
              Czy potrzebujecie Państwo dostępu do sieci gazowej?  

 
 tak                nie    
 
3. Wcześniejsze  wykorzystanie terenu  
 
3.1. Rodzaj wcześniejszego wykorzystania terenu *) 
 

 Czy wcześniejsze wykorzystanie terenu stanowi dla Państwa kwestię 
kluczową przy podejmowaniu decyzji co do nabycia terenu? 

tak                nie    
 

Proszę zaznaczyć tylko w przypadku pozytywnej odpowiedzi na powyŜsze pytanie 
 
  Jakie wcześniejsze wykorzystanie terenu wyklucza podjęcie przez Państwa 
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decyzji co do jego nabycia? 
                                    (proszę zaznaczyć odpowiednie pola) 

                                wykorzystanie dla celów przemysłowych   

                                wykorzystanie dla celów wojskowych              
 
                                wykorzystanie dla celów specjalnych                               
 

                                        nieznane wcześniejsze wykorzystanie terenu                 
 
4  Infrastruktura   
 
4.1.Dostęp do autostrady *) 
 

 Czy bliski dostęp do autostrady stanowi dla Państwa kluczowe kryterium przy 
podejmowaniu decyzji co do nabycia terenu?  

 tak               nie    
 

Proszę zaznaczyć tylko w przypadku pozytywnej odpowiedzi na powyŜsze 
pytanie 

 
 Jaki dystans pomiędzy terenem a autostradą byłby najkorzystniejszy dla 
Państwa projektu? 

(proszę zaznaczyć  właściwe pole) 
 
         < 1km           < 5km            < 10km   
 
4.2 .Dystans do najbliŜszej drogi głównej 
 

 Czy dystans pomiędzy terenem a najbliŜszą główną drogą stanowi dla 
Państwa kluczowe kryterium przy podejmowaniu decyzji co do nabycia terenu?  

tak                nie    
 
 

4.5. Komunikacja publiczna 

 
 Czy dystans pomiędzy terenem a najbliŜszym przystankiem komunikacji 
publicznej stanowi dla Państwa kluczowe kryterium przy podejmowaniu decyzji 
co do nabycia terenu?  

tak               nie   
 
 

5. Najbli Ŝsze  otoczenie  
 
5.1. Wykorzystanie terenu sąsiedniego 

 
   Jaki rodzaj wykorzystania terenu sąsiedniego jest nie do zaakceptowania 

przez Państwa ? 
 

  (proszę zaznaczyć właściwe pole) 

                               wykorzystanie przemysłowe                                              
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           mieszkalnictwo               
          tereny  zielone/ tereny rekreacyjne                                   
          zorganizowana forma  spędzania wolnego czasu (np. aqua park)        
 

5.2. Poziom hałasu i innych emisji 
 

 Czy poziom hałasu w najbliŜszym otoczeniu danego terenu ma wpływ na 
Państwa decyzję co do wyboru miejsca działalności?  

 
 tak               nie  
 

 Czy Państwa działalność będzie mieć wpływ na wzrost poziomu hałasu w 
najbliŜszym otoczeniu?  

 
 tak               nie   

 
 Czy Państwa  działalność będzie wiązać się z innymi  emisjami, które mogły 
by mieć  wpływ na stan powietrza, gleby i / lub wody?  

 tak               nie  
 

jeŜeli tak, proszę wpisać rodzaj emisji 
..........................................................................................................  

 
6.  Wymagania  społeczne  i kulturalne  
 
6.1. Wymagania edukacyjne 

 
 Czy macie Państwo specjalne wymagania co do szkół lub przedszkoli 
znajdujących się w bliskim sąsiedztwie potencjalnego miejsca inwestycji?  

tak              nie  
 

jeŜeli tak, jakie? ........................................................................... 
                                                                                                               
 

6.2. Wymagania co do sytuacji mieszkaniowej w okolicy potencjalnego miejsca inwestycji  
 

 Czy macie Państwo specjalne wymagania co do kwestii  mieszkaniowych  w 
okolicy potencjalnego miejsca inwestycji?                                                      

 tak               nie   
 

 
7. Wymagania ekonomiczne  
 
7.1 Siła nabywcza w rejonie potencjalnego miejsca inwestycji 
 

 Czy potrzebujecie Państwo informacji co do siły nabywczej ludności 
mieszkającej w rejonie potencjalnego miejsca inwestycji?  

 
 tak               nie   

 



 1

 

 

Architektura systemu wspomagania decyzji (WP4)                                                                                                                                                                   

Głównym celem konsorcjum IntegraSites było stworzenie koncepcji Systemu 
Wspomagania Podejmowania Decyzji dedykowanego zanieczyszczonym terenom 
zurbanizowanym. System powinien być wszechstronny i uniwersalny. Powinien być 
równieŜ moŜliwy do zaadaptowania w dowolnym mieście Unii Europejskiej. Koncepcja 
systemu była testowana w wybranych miastach/aglomeracjach: Kolonia, Lille i Katowice. 
System Integra Sites powinien stać się narzędziem wspierającym dialog pomiędzy 
lokalnymi władzami, inwestorami i innym uŜytkownikami środowiska. 

Głównym i zasadniczym problem, który pojawił się w trakcie realizacji Systemu był 
fakt, iŜ w kaŜdym z miast system informacji jest całkowicie inny. Inny jest zarówno zakres 
danych jak i ich struktura. Ten fakt stoi w sprzeczności z głównym załoŜeniem projektu 
Integra Sites tj. stworzenie uniwersalnego i powszechnego Systemu, który moŜe być uŜyty 
w kaŜdym systemie miejskim, a nie stworzenie trzech róŜnych systemów – oddzielnych dla 
kaŜdego miasta. Co więcej System powinien być tak uniwersalny by mógł zostać uŜyty w 
dowolnym mieście Unii Europejskiej. Kolejną napotkaną trudnością są róŜnice w prawie w 
poszczególnych krajach. RóŜnice te bezpośrednio wpływają na zakres obowiązkowo 
składowanych danych oraz na szczegóły procedur postępowań. WaŜnym problem stanowi 
równieŜ finansowanie projektu. 

Integra Sites określiło główne załoŜenia tyczące się architektury Systemu. I tak są 
to: otwartość, elastyczność i minimalizacja kosztów. WaŜnym aspektem jest równieŜ 
specyfikacja danych oraz bezpieczeństwo. Wszystkie załoŜenia zostały wzięte pod uwagę 
w trakcie realizacji projektu i uwzględnione w takim stopniu w jakim było to moŜliwe. 

System Integra Sites powinien być systemem otwartym. Oznacza to, Ŝe uŜytkownik 
końcowy moŜe go rozbudowywać w celu jego adaptacji do swoich aktualnych sytuacji. 
Konieczność adaptacji moŜe zaistnieć w róŜnych przypadkach. NajwaŜniejszym jest 
adekwatność systemu do bieŜących potrzeb uŜytkownika. Co prawda IntegraSites starała 
się przewidzieć i określić jak najszerszy zakres zastosowań, ale nie była w stanie określić 
wszystkich. Kolejnymi powodami procesu adaptacji mogą stanowić nagłe i nieoczekiwane 
zmiany w systemie prawnym lub w strategii IT. Lista dopuszczalnych zmian jest 
ograniczona. W jej skład wchodzą konfiguracja źródeł danych, podstawowe zmiany w 
wizualizacji aplikacji, dodawania nowych narzędzi i warstw, a takŜe ich zamiana. By 
sprostać tym wymaganiom zaproponowano system plug-inów. Dodatkowo wraz z 
systemem dostarczana będzie szczegółowa specyfikacja wszystkich interfejsów 
umoŜliwiających komunikację pomiędzy poszczególnymi modułami (interfejsu 
uŜytkownika, dostępu do danych, , dostępu do narzędzi). Ta specyfikacja powinna być 
wystarczająca by uŜytkownik końcowy mógł przeprowadzić wszystkie modyfikacje bez 
konieczności angaŜowania twórcy Systemu. 

Elastyczność Systemu jest ściśle powiązana z jego otwartością i procesem 
konfiguracji. O potrzebie elastyczności moŜe świadczyć fakt, iŜ  róŜnorodność typów 
danych stosowanych do składowania informacji w róŜnych systemach miejskich. 
Poprawna konfiguracja źródeł danych umoŜliwia konwersję z bieŜącego formatu do 
postaci rozumianej przez System. Konwersja on-line jest moŜliwa dzięki zastosowanemu 
podejściu template’ów. Rozwiązanie to zapewnia moŜliwość stosowania róŜnych formatów 
danych – nie tylko wpieranych przez System, ale równieŜ formatów uŜytkownika. Wymaga 
to jednak stworzenia odpowiedniej biblioteki dostępu – moŜliwe jest to jednak bez 
ingerencji w kod Systemu. 

Innym rodzajem elastyczności jest moŜliwość podpinania nowych narzędzi przez 
uŜytkownika do Systemu oraz zamiana istniejących własnymi. Elastyczność moŜe być 
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równieŜ rozumiana jako proces automatycznego dostosowywania się Systemu do 
istniejących źródeł danych. Z jednej strony System powinien automatycznie rozpoznawać 
typy danych, z drugiej dostosowywać listę dostępnych narzędzi do zakresu danych 
dostarczonych przez uŜytkownika końcowego. 

Kolejnym istotnym załoŜeniem Systemu jest minimalizacja kosztów. Oczywiście 
załoŜenie to pozostaje w ścisłym związku z otwartością i elastycznością Systemu. Jedną z 
najwaŜniejszych metod minimalizacji kosztów jest uŜycie danych z systemów miejskich w 
takiej postaci w jakiej są. Wszystkie aktualizacje danych wykonywane są na bieŜąco przy 
uŜyciu standardowych procedur stosowanych dotychczas przez uŜytkownika. śadne 
dodatkowe procedury nie są potrzebne. Okazjonalne i nieregularne aktualizacje danych są 
bardzo drogie. 

Drugą metodą minimalizacji kosztów jest wykorzystanie w jak najszerszym stopniu 
gotowych istniejących komponentów takich jak bibliotek wejścia/wyjścia, biblioteki dostępu 
do baz danych, biblioteki obsługi zagadnień przestrzennych, biblioteki obsługi interfejsu 
uŜytkownika. Najbardziej rozwinięty zestaw bibliotek spełniający wszystkie wymagania 
IntegraSites dostarczany jest przez firmę ESRI. Zawiera on szereg rozbudowanych, 
złoŜonych funkcji, a przede wszystkim gotowych do uŜycia i nie wymagających 
implementacji funkcji. 

Projektowana aplikacja składa się z trzech warstw: interfejsu uŜytkownika oraz 
warstw dostępu do narzędzi i danych. 

Interfejs uŜytkownika jest typu SDI i składa się z jednego okna, w którym zawarty jest 
jeden projekt. Dokument projektu ma być zgodny ze specyfikacją projektu ArcGIS (mdx 
lub ppd). Ostateczna wersja interfejsu uŜytkownika została opracowana na wzorze 
aplikacji ArcReader. Została wzbogacona o kilka dodatkowych narzędzi. 

Zalecane jest by dane były 
przechowywane w 
środowisku ArcSDE współ-
pracującym z systemem 
SQL- owym baz danych. 
MoŜliwe jest jednak 
przechowywanie danych w 
dowolnej innej postaci 
oferowanej przez 
środowisko ArcGIS takie jak 
shape, coverage, personal 
geodatabase, grid, tin, 
image, etc. 
IntegraSites definiuje zakres 
rekomendowanych warstw, 
które powinny być obecne 
w Systemie. UŜytkownik 
końcowy nie jest 
zobligowany do uŜywania wszystkich z nich, chociaŜby z prostego powodu – braku 
odpowiednich danych w swoich zasobach. Z drugiej strony moŜe dodać własne warstwy i 
narzędzia. Wszystkie warstwy danych słuŜą jako informacje źródłowe dla narzędzi 
systemowych. Lista warstw opisana jest w odpowiednim pliku konfiguracyjnym wraz z 
lokalizacją danych, sposobem dostępu, specyfikacją i sposobem wizualizacji. Plik 
konfiguracyjny zapisywany jest w formacie XML. 
 

W Systemie załoŜono istnienie predefiniowanego zbioru narzędzi. Narzędzia 
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podłączane są do systemu jako plug-iny. By mogły działać w Systemie muszą spełnić 
określone warunki. Po pierwsze muszą określać warstwy wejściowe i wyjściową. Po drugie 
muszą być kompatybilne z zastosowanym formatem danych. 

PoniewaŜ narzędzia mają być uniwersalne, został zaproponowany mechanizm 
template’ów. UmoŜliwia on uŜywanie danych w róŜnych formatach. Podpięcie nowego 
narzędzia do Systemu skutkuje dokonaniem odpowiedniego wpisu w pliku 
konfiguracyjnym. UmoŜliwia to automatyczne uruchamianie narzędzi podczas startu 
Systemu a takŜe zdeterminowanie potencjalnych parametrów. Zakłada się, Ŝe podczas 
fazy developerskiej zostanie opracowany jedynie zestaw podstawowych narzędzi. 
Stworzenie innych, dedykowanych narzędzi pozostaje w gestii konkretnego uŜytkownika 
końcowego. 
IntegraSites określa zestaw podstawowych danych. Dokładna struktura danych zawartych 
w systemie miejskim nie jest istotna z punktu widzenia developera. Na końcowym 
uŜytkowniku spoczywa obowiązek dostarczenia do Systemu (a w zasadzie do interfejsu 
danych) danych spełniających określone wymagania. W szeregu przypadków dane nie 
będą dostarczane w sposób bezpośredni – tj. tabel z systemu miejskiego, lecz w postaci 
zapytań bądź widoków. Dostarczane tablice (z punktu widzenia Systemu) nie są z sobą w 
większości przypadków powiązane relacją atrybutową. Wszystkie relacje atrybutowe 
między danymi (o ile istnieją) są osadzone w systemie miejskim i dla Systemu 
Wspomagania Podejmowania Decyzji są przeźroczyste (niewidoczne). Wewnętrzne 
tablice Systemu powiązane są z sobą jedynie relacjami przestrzennymi. 

IntegraSites dostarcza 
szczegółowy zakres tablic 
wraz z zestawem pól. 
Zakres ten nie jest 
obowiązkowy, lecz 
niezbędny by zapewnić 
pełną funkcjonalność 
Systemu. Zakres danych 
jest otwarty – uŜytkownik 
moŜe wzbogacać System 
zarówno o nowe tablice 
jak i o pola w obrębie 
tablic predefiniowanych. 

Ostateczna wersja Systemu oprócz danych niezbędnych do zapewnienia funkcjonalności 
będzie zawierać dodatkowe warstwy kosmetyczne wpływające korzystnie na wygląd 
aplikacji. Zaliczyć moŜna do nich zdjęcia satelitarne, czy lotnicze, mapy rozkładu 
zanieczyszczeń i inne. 

System posiada wbudowany język zapytań. Bazuje on na kwestionariuszu opracowanym 
w innych równoległych pakietach 
projektu. Dzięki systemowi zapytań 
uŜytkownik będzie mógł zadawać pytania 
o określone cechy wybranych obiektów. 
Lista moŜliwych pytań jest opracowana 
przez konsorcjum. Szczegółowy zakres 
odpowiedzi podobnie jak kryteria 
wymagają jeszcze doszlifowania. 

W celu uzyskania odpowiedzi 
uŜytkownik musi wypełnić stosowne pola 
w formularzu. Podane kryteria są 
interpretowane przez System celem 
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wygenerowania jak najlepszej 
odpowiedzi. UŜytkownik uzyskuje listę 
obiektów najlepiej spełniających zadane 
kryteria. Jakość odpowiedzi oczywiście 
uzaleŜniona jest ściśle od posiadanej 
wiedzy i informacji w systemie 
bazodanowym. 
WielouŜytkownikowy system informacji 
przestrzennej wymaga dostępu zarówno 
dostępu do systemu bazodanowego typu 
DBMS jak i szeregu ogólnych i 
uniwersalnych narzędzi umoŜliwiających 
pracę w przestrzennym środowisku 

geograficznym. Oczekiwania te musi równieŜ spełnić System proponowany przez 
konsorcjum IntegraSites. 

Dane, które mają być przetwarzane przez System dostarczają informacji o wielu róŜnych 
aspektach terenów zurbanizowanych wliczając w to zagadnienia związane ze stanem 
środowiska, własnością, funkcjami i wykorzystaniem terenów. Wielkość danych jak i liczba 
uŜytkowników (zarówno wewnątrz urzędu jak i i uŜytkowników internetowych) jest lub 
moŜe być olbrzymia. 

Jednym z oferowanych systemów zarządzania danymi przestrzennymi – wybranym 
przez konsorcjum IntegraSites jako system zalecany – jest ArcSDE firmy ESRI. Jest on 
elementem wielouŜytkownikowej 
architektury, gdzie zagadnienia 
związane ze składowaniem 
danych i ich odzyskiwaniem 
spoczywają na barkach DBMS’u. 
ArcSDE odpowiedzialny jest za 
zaawansowane zarządzanie 
integralnością danych i 
przetwarzaniem informacji. 
ArcSDE umoŜliwia współpracę z 
jednym z czterech systemów 
DBMS: Oracle, IBM DB2, IBM 
Informix i MS SQL Server. 

Z punktu widzenia administratora domeny czy uŜytkownika domeny – ArcSDE 
zapewnia takie same mechanizmy zarządzania jak podlegający mu system DBMS. 
ChociaŜ wszyscy producenci systemów DBMS posługują się SQL’em – istnieją pomiędzy 
implementacjami serwerów mniejsze lub większe róŜnice. RóŜnice te wpływają na 
efektywność indeksowania, szczegółowe typy danych, narzędzia zarządzania 
integralnością bazy danych, sposób wykonywania złoŜonych zapytań, a takŜe 
udostępnianie przestrzennych typów danych juŜ na poziomie DBMS’u.. 
Oczywiście standardowy język SQL nie zapewnia obsługi danych przestrzennych. 
Ostatnio pojawił się jednak nowy standard języka zapytań przestrzennych, który spełnia 
normy ISO SQL/MM Spatial oraz OGC’s simple feature SQL. Spatial. Rozszerza on 
moŜliwości standardu języka SQL o obsługę typów wektorowych i geometrycznych. DB2 i 
Informix wspierają ww. typy danych SQL’a, zaś Oracle ma zaimplementowany własny 
przestrzenny typ danych. Geometria przestrzenna w Microsoft SQL jest natomiast 
zapisywana jako Obraz (Image). ArcSDE jest na tyle elastyczny, Ŝe z jednej strony radzi 
sobie z ograniczeniami poszczególnych DBMS’ów, z drugiej zaś maksymalnie 
wykorzystuje oferowane moŜliwości. Aplikacje klienckie będą pracowały w taki sam 
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sposób niezaleŜnie od tego jaki mechanizm składowania informacji przestrzennej został 
zastosowany. ArcSDE gwarantuje, Ŝe pełna funkcjonalność przestrzenna będzie dostępna 
niezaleŜnie od moŜliwości dostarczanych przez zarządzający danymi DBMS. Przy 
wyborze konkretnego rozwiązania uŜytkownik końcowy nie powinien więc brać pod uwagę 
róŜnic w moŜliwościach poszczególnych serwerów, a cenę i efektywność. Z punktu 
widzenia Systemu IntegraSites nie ma bowiem znaczenia jaki system DBMS będzie 
funkcjonował u uŜytkownika. Aplikacja kliencka tworzona z uŜyciem ArcSDE API 
praktycznie bez Ŝadnych modyfikacji moŜe pracować z jednym z czterech wspieranych 
DBMS’ow. 

Dodatkowo uŜywanie ArcSDE zamiast baz danych zorientowanych plikowo – w prosty 
sposób zapewni bezpieczeństwo danych w środowisku wielouŜytkownikowym. 

 
TESTY NARZĘDZI (WP5): wytyczne, kwestionariusz i DSS 
 
• Wytyczne, DSS i kwestionariusz zostały ocenione jako przydatne 
• Wszystkie pytania (z kwestionariusza) są trafne (po korektach)  
• Kwestionariusz jest jasny, z drugiej strony wytyczne powinny zostać napisane 

prostszym językiem. DSS jest techniczną tabelą 
 
Wytyczne 
 
� KaŜde strategiczne zarządzanie terenami powinno być wsparte przez Radę Miasta. 
 
� Debata o rodzajach baz danych: część urzędników opowiedziało się za 

aktualizowanymi bazami danych zamiast danymi zabezpieczonymi prawnie; a w 
przypadku danych zabezpieczonych prawnie naleŜałoby określić potrzebną jakość tych 
danych.   

 
� Elastyczność: pewna elestyczność powinna zostać zachowana poniewaŜ kaŜdy projekt 

ma innych interesariuszy i jest zarządzany w inny sposób.  
 
� Koszty: ocena kosztów reinwestycji powinna uwzględniać oczyszczenie terenu  
 
� Wymagania wydziałów planowania: rozmowy z właścicielem powinny być wzięte pod 

uwagę, gdyŜ mogą mieć wpływ na planowanie i procedury transferu własności.    
 
System wspomagania decyzji 
 
� Brak wsparcia dla komputerowej centralizacji decyzji: naleŜałoby preferować 

elastyczność, co oznacza, Ŝe niektóre departamenty powinny podejmować specyficzne 
decyzje samodzielnie, nie będąc zmuszonym do przyjęcia decyzji wygenerowanej 
przez komputerowy system wspomagania decyzji. DSS powinien dokonywać tylko 
preselekcji.  

 
� Lokalizacja geograficzna / topograficzny opis: DSS powinien móc połączyć dane 

odnośnie lokalizacji terenu poprzemysłowego z danymi odnośnie wcześniejszego 
uŜytkowania terenu.   

 
� Liczba i typ terenów: niektóre departamenty uwaŜają za konieczne aby mieć 

wystarczającą ilość terenów zanieczyszczonych wprowadzonych do systemu; 
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włączając najpierw tereny zarządzane przez administrację byłoby łatwiejsze, ze 
względu na ochronę danych.  

 
� Dostawy: zdaniem ekspertów, mogą być problemy ze zdobyciem danych odnośnie 

efektywności, pojemności od dostarczycieli mediów. Średnica, liczba woltów czy 
długość nie są waŜne. O wiele bardziej interesujące jest określenie sieci na terenie 
całego miasta i na terenie działki.   

 
� Emisja i odbiór hałasu: nie wszystkie władze mogą dostarczyć takie dane.   
 
� Wcześniejsze uŜytkowanie: informacja dotycząca zanieczyszczenia jest 

fragmentaryczna i jest udostępniana tylko dla terenów dla których podjęto decyzję o 
przeprowadzeniu rehabilitacji. Prócz tego “specjalne wykorzystanie” i “specjalne 
wymagania” nie powinny zostać wspomniane, zamiast tego powinna się pojawić 
informacja czy teren jest zrehabilitowany czy nie, równie waŜne jest pytanie o istniejące 
budynki.    

 
� Tereny / parcele : ‘górnictwo’ i ‘nierówny’ nie są potrzebne poniewaŜ te kryteria są zbyt 

szczegółowe; pytanie o wcześniejsze uŜytkowanie jest wystarczające.  
 
� Wymagania ekonomiczne: trzy pytania powinny zostać zadane: kwestia finansowania 

(czy europejskie, narodowe lub lokalne procedury pozwalają wystąpić o pieniądze, czy 
jest potrzebna pomoc), potencjał siły roboczej (pytanie o istnienie potencjalnej siły 
roboczej i stopę bezrobocia) oraz kwestie podatkowe (jakie rodzaje podatków i  ich 
wysokość) oraz cena w metrach kwadratowych.  

  
Kwestionariusz 
 
� Zakres kwestionariusza był często uwaŜany za zbyt długi więc część pytań powinno 

zostać usuniętych.  
 
� Cel uŜytkowania: wszystkie opcje powinny zostać uwzględnione w Masterplanie 

zagospodarowania przestrzennego (jeśli istnieje), powinny być wymienione na tym 
etapie w kwestionariuszu. Handel i przemysł naleŜałoby traktować osobno w zakresie 
ponownego wykorzystania poniewaŜ nie mają tych samych czynników lokalizacji 
(lokalizacja, jakość budynku, liczba pięter, powierzchnia itd.)   

 
� Dostęp do terenu: pytanie o liczbę pracowników jest szczególnie waŜne w terenach 

mocno zurbanizowanych, poniewaŜ duŜe zakłady przemysłowe genrują znaczący ruch 
samochodowy i zapotrzebowanie na parkingi.  

 
� BliŜsze sąsiedztwo: trudne do zdefiniowania w systemie komputerowym. Ale 

informacja o objektach prawnie chronionych wokół terenu byłoby interesujące.   
 
� Wymagania ekonomiczne: te pytania są trudne do oszacowania, nie pomagają 

wyróŜnić teren w ramach całej aglomeracji.  

WP6 - Rozpowszechnianie Projektu INTEGRA SITES 2004  – 2006 
 
• Strona internetowa projektu Integra Sites www.um.katowice.pl/strony/integrasites 
• Ulotki projektu Integra Sites wydrukowane w czterech językach, 
• Broszura z rezultatami projektu Integra Sites  
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• Międzynarodowa konferencja w Kolonii 21-22.10.2004  
• Konferencja lokalna w Katowicach “Rewitalizacja terenów poprzemysłowych-

wymagania uŜytkowników” 10.01.2005  
• Międzynarodowa konferencja w Lille 27-28.01.2005 
• Międzynarodowa konferencja w ramach projektu CABERNET, Belfast 13-16.04.2005 
• Międzynarodowa konferencja w Katowicach „Rewitalizacja terenów poprzemysłowych 

– wytyczne dla miast” 30-31.05.2005 
• Międzynarodowa konferencja w Kolonii 15-16.09.2005 
• Międzynarodowa konferencja w Lille 12-13.12.2005 
• Międzynarodwa konferencja w Katowicach “Jak przyciągnąć inwestorów na tereny 

poprzemysłowe?” 30-31.03.2006 
• Freiberg, konferencja CIF organizowana przez trzy niemieckie ministerstwa (BVBW, BBF, 

BUNR), które są zanagaŜowane w rewitalizację terenów poprzemysłowych, 
przewodnictwo sesji. Koordynator projektu INTEGRA SITES był zaproszony do 
przewodniczenia jeden z sesji w czasie konferencji (20./21.9.2005, 300 uczestników).  

• Publikacja w podręczniku „Flächenrecycling“ CIF i UBA  artykuł o projekcie Integra 
Sites w podręczniku na temat rewitalizacji (stworzony w grudniu 2005, do 
opublikowania w 2006) 

• Artykuł o projekcie Integra Sites po konferencji loklanej w Katowicach 10.01.2005  
(Dziennik Zachodni "Katowiccy urzędnicy zajmą się rewitalizacją terenów 
poprzemysłowych")  

• Artykuł o projekcie Integra Sites po międzynarodowej konferencji w Katowicach  
31.05.2005 
(Trybuna Górnicza "Centrum na Kleofasie")  

• Artykuł o projekcie Integra Sites po międzynarodowej konferencji w Katowicach 
31.03.2006  
(Dziennik Zachodni “Ziemia do odnowy”, Roździeń nr 5/130 „Katowice-Kolonia”) 

• AK Fläche, prezentacja rezultatów styczeń 2006 
• REVIT, grupa robocza w Kolonii na temat zarządzania terenami 
• Zaproszenie do komitetu naukowego Green Brownfields III, by US EPA and CIF e.V. 

Niemcy, 8.10-10.2006 
• Wycieczki studyjne do typowych projektów rewitalizacyjnych dla lokalnych 

przedstawicieli takich jak politycy, planiści miejscy, osób związanych z ochroną 
środowiska, rozwojem miasta, osób związanych z podobnymi projektami takimi jak 
RESCUE. Projekt INTEGRA SITES został zaprezentowany i przedyskutowany w 
czasie wycieczki autobusem po terenach poprzemysłowych  

• Koordynator projektu INTEGRA SITES został zaproszony do przewodniczenia sesji o 
zrównowaŜonwej polityce mieszkaniowej w  Nanning, China, konferencji organizowanej 
przez EU, UN-Habitat i ICLEI (400 uczestników, listopad 2005). 

• INTEGRA SITES był zaprezentowany podczas warsztatów w Herne do młodych 
urzędników ze Śląska Nadrenii Północnej Westfalii i Nord-Pas de Calais (30 
uczestników, lipiec 2005) 

• Rozesłany został Newsletter projektu Integra Sites   
• Rozpowszechnianie projektu INTEGRA SITES w ramach RGRE Info-Börse. 
• Projekt Integra Sites został zaprezentowany na conferencji „Pozyskiwanie funduszy 

europejskich i zarządzanie projektami europejskimi” (Katowice 09.09.2005) 
• Projekt Integra Sites został zaprezentowany na konferencji projektu NeTSfield 

(Katowice 28.10.2005) 
• Projekt Integra Sites został zaprezentowany na warsztatach “Województwo Śląskie 

jako kreatywny region innowacyjny”  (Katowice 05.12.2005)  
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• Integra Sites został zaprezentowany na konferencji w ramach projektu Regentif 
(Kraków 01.06.2006)  

 
 

 
 
 
 
 


